
 

 
 

CITTA’ DI VIADANA 
(Provincia di Mantova) 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 765 DEL 07/11/2025 

 
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005. Il documento, oltre 
alla sua versione in PDF è disponibile anche nella sua versione con firma digitale, in questo formato è possibile 
consultarlo solo con l'ausilio di uno strumento di lettura di file firmati digitalmente 
 
 
Settore Servizi Demografici - URP - Informatica - Segreteria - Protocollo - 
Contratti - Personale 
 
Unità Operativa Segreteria e Protocollo - Contratti 
 
 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO CONTRATTO 

REP. 3231 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Determinazione n. 765 del 07/11/2025 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO CONTRATTO REP. 

3231 
 
 

Il Responsabile di Servizio 
 
Richiamate: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 27/12/2024, esecutiva ai sensi 
di legge, avente per oggetto “Nota di aggiornamento schema di documento 
unico di programmazione (D.U.P.) 2025-2027 – approvazione”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 27/12/2024, esecutiva ai sensi 
di legge, avente per oggetto “Schema di bilancio di previsione 2025-2027 e 
allegati – approvazione” e ss.mm.ii; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 202 del 30/12/2024 ad oggetto: “PEG 
finanziario 2025-2027” e ss.mm.ii; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 14/02/2025 ad oggetto 
“Approvazione del piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027 (PIAO) 
ai sensi dell’art. 6 del d.l. n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 
113/2021”; 

 
 
Premesso che la disciplina dei diritti di rogito è stata modificata dall’art. 10 del D.L. 
n.90/2014 (convertito in L. n.114/2014) con cui è stata introdotta un’eccezione al principio 
della integrale spettanza dei diritti di rogito laddove con il comma 2 bis si è previsto che: 
“negli Enti Locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari 
comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante 
al Comune ai sensi dell’art. 30, secondo comma, della legge 15 novembre 1973, n. 734, 
come sostituito dal comma 2 del presente articolo, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 
della tabella D allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, e successive modificazioni, è 
attribuita al segretario comunale rogante, in misura non superiore a un quinto dello 
stipendio in godimento”; 
 
Dato atto che in materia è intervenuta la Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie, con la 
pronuncia N.21/SEZAUT/2015/QMIG, chiarendo che:  
- agli Enti non è riconosciuta la possibilità di determinare la quota del provento da 

erogare tramite autonomi atti normativi o generali: “nel silenzio della legge ed in 
assenza di regolamentazione nell’ambito del CCNL di categoria successivo alla novella 
normativa, i proventi in esame sono attribuiti integralmente al segretario comunale 
laddove gli importi riscossi dal comune, nel corso dell’esercizio, non eccedano i limiti 
della quota del quinto della retribuzione in godimento del predetto segretario 
comunale”; 

- “le somme destinate al pagamento dell’emolumento in questione devono intendersi al 
lordo di tutti gli oneri accessori connessi all’erogazione, ivi compresi quelli a carico 
degli enti”; 

- le somme de quibus spettano ai segretari comunali collocati in fascia C che non 
godono della equiparazione alla dirigenza (sia essa assicurata dalla appartenenza alle 
fasce A e B sia essa un effetto del galleggiamento in ipotesi di titolarità di enti locali 
privi di dipendenti con qualifica dirigenziale. 

 
Evidenziato l’oggettivo contrasto interpretativo dell’art. 10 del D.L. n. 90/2014 (convertito in 
L. n. 114/2014) tra la magistratura contabile e la magistratura ordinaria sulla spettanza dei 



diritti di rogito ai segretari di fascia A e B, in quanto sono state numerose le sentenze del 
Giudici ordinari che hanno condannato gli Enti Locali a pagare i diritti di rogito anche ai 
segretari di Fascia A e B che hanno rogato contratti in enti senza dirigenza; 
 
Preso atto che la Sezione delle Autonomie della Corte dei Conti, successivamente alla 
deliberazione n. 21/SEZ AUT/2015/QMIG del 04/06/2015, dopo l’intervento della Corte 
Costituzionale (sentenza n. 75/2015 e della Sezione Plenaria della Corte dei Conti del 
Friuli Venezia Giulia (deliberazione n. 15/2018/PAR) ed in seguito alle numerose unanime 
pronunce del Giudice del Lavoro è tornata sulla questione con la deliberazione n. 
18/SEZAUT/2018/QMIG fornendo una interpretazione letterale della norma di cui trattasi, 
affermando: “alla luce della previsione di cui all’art. 10, comma 2bis del D.L. 24 giugno 
2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014 n. 114, i diritti di 
rogito, nei limiti stabiliti dalla legge, competono ai Segretari Comunali di fascia C nonché ai 
Segretari Comunali appartenenti alle fasce professionali A e B, qualora esercitino le loro 
funzioni presso enti nei quali siano assenti figure dirigenziali”; 
 
Considerato che nel Comune di Viadana non è istituita la Dirigenza; 
 
Dato atto che: 
- la reggenza della Segreteria Comunale è stata conferita con comunicazione del 

Prefetto di Milano alla dott.ssa Sabina Candela, come da prot.26318 del 28/08/2025; 
- si accerta sul capitolo 70005 “Quota diritti di rogito spettanti al segretario comunale” € 

963,10 relativi al contratto Rep. 3231 rogato dal Segretario Comunale Dott.ssa Sabina 
Candela in data 10/10/2025; 

- l’ammontare dei diritti di rogito dovuti è inferiore al limite del quinto della retribuzione in 
godimento, come da dichiarazione assunta al prot. n. 33059 del 28/10/2025; 

 
Ritenuto, quindi, di dover procedere al relativo impegno e liquidazione in favore del 
Segretario comunale dei diritti rogito riscossi in ordine al contratto Rep. 3231, stipulato in 
data 10/10/2025; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il decreto sindacale n. 18 del 23/12/2024 prot. 40955 in cui viene nominato 

Responsabile del Settore Servizi Demografici – URP– Comunicazione – Informatica – 
Segreteria e Protocollo – Contratti – Personale – Vice Segretario il dott. Martino 
Conforti 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 
1. Di impegnare la somma di € 963,10 sul capitolo 19000 “Quota dei diritti di rogito 

spettanti al segretario comunale” a favore del Segretario Comunale Dott.ssa Sabina 
Candela, a titolo di diritti di rogito spettanti per il contratto Rep. 3231 da lei rogato in 
data 10/10/2025; 

 
2. Di dare atto che la liquidazione avverrà nel rispetto del limite di 1/5 dello stipendio in 

godimento; 
 



3. Di dare mandato all’Ufficio Personale affinché proceda con la liquidazione ed al 
pagamento delle somme al Segretario comunale Dott.ssa Sabina Candela della 
somma di € 963,10. 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile di Servizio   
 

Settore Servizi Demografici - URP - Informatica - Segreteria - 
Protocollo - Contratti - Personale 

Martino Conforti 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Conforti Martino in data 07/11/2025



COMUNE DI VIADANA
Provincia di Mantova

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi Demografici - URP - Informatica - Segreteria - Protocollo - Contratti - Personale nr.765 del

07/11/2025

07/11/2025Data: Importo: 963,10

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO CONTRATTO REP. 3231

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
101 - Redditi da lavoro dipendente

Stanziamento attuale: 323.492,00
275.249,00

963,10
276.212,10

47.279,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 1.500,00

0,00

963,10

963,10

Disponibilità residua: 536,90

Capitolo: 19000

Oggetto: QUOTA DEI DIRITTI DI ROGITO SPETTANTI AL SEGRETARIO
COMUNALE

Progetto: DEMOGRAFICI E STATISTICI

001 SEGRETERIA GENERALE

2 PersonaleResp. servizio:

2025 1335/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1335/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1335/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0021735 - CANDELA SABINABeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Alessia Cattafesta

SIOPE: 1.01.01.02.999 - Altre spese per il personale n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 VIADANA li, 07/11/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.01.02.999 Altre spese per il personale n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CATTAFESTA ALESSIA in data 08/11/2025


